L'orazione è di nuova composizione³²⁸. L'anamnesi offre una splendida sintesi dell'opera della salvezza che nel sacramento

³²⁷ Questi sono i rimandi: Sal 31, 1-7.10-11; 97, 1-9; 99, 2-5; 102, 1-4.8-18; 118, 1.10-13.15-16.18.33.105.169-170.174-175; 144, 1-21; 145, 2-10; Is, 1b-6; 61, 10-11; Ger 31, 10-14; Dn 3, 52-57; Ef 1, 3-10; Ap 15, 3-4 (cfr. OP 206).

³²⁸ Cfr. M. BUSCA, o. c., p. 329.

appena celebrato si è resa attuale. Si possono rintracciare i testi d'ispirazione di alcune frasi:

«*Deus, qui humane substantiæ dignitatem et mirabiliter condidisti, et mirabilius reformasti*» (*collecta della Missa in die del Natale*) e «*Deus, qui mirabiliter creasti hominem et mirabilius redemisti*» (2^a *oratio* a scelta dopo la 1^a lettura della Veglia Pasquale) per la frase «*qui hominem mirabiliter creasti et mirabilius reformasti*»;

«[...] *Spiritus Sancti, quem effudit in nos abunde per Iesum Christum Salvatorem nostrum: ut iustificati gratia ipsius, hæredes simus secundum spem vitæ æternæ*» (Tt 3, 5-7) per la frase «*tu Spiritum Sanctum in corda nostra effudisti ut filii tui essemus et hæredes*».

L'orazione mette in evidenza l'intervento delle tre Persone divine e gli effetti salvifici attuati nei penitenti riconciliati.

La seconda formula di orazione conclusiva corrisponde ai modelli, più brevi, delle orazioni del Rito Romano:

«*Pater sancte, qui nos ad imaginem Filii tui reformasti, tribue, quæsumus, ut misericordiam consecuti signum tui amoris efficiamur in mundo. Per Christum Dominum nostrum. Omnes: Amen*» (OP 57).

La *invocatio* è ampliata con una proposizione relativa di valore anamnetico. L'oggetto della *petitio*, espresso mediante una proposizione completiva ha un valore impegnativo, quello di essere nel mondo segno dell'amore divino, e porta con sé una subordinata partecipiale che mette in rilievo il valore salvifico del *nunc* della celebrazione (*misericordiam consecuti*). Non è propriamente una preghiera di azione di grazie, perché il ringraziamento resta implicito.

Delle cinque orazioni a scelta offerte tra i testi vari del capitolo IV, la prima non contiene *petitio*, allo stesso modo come non la contiene la prima del n. 57: è preghiera di ringraziamento, costruita sul modello del protocollo iniziale e dell'embolismo dei

prefazi, in essa si fa memoria della modalità dell'opera della salvezza che associa la correzione e il perdono, entrambi manifestazione della misericordia divina:

«Dignum et iustum est, nos tibi semper et ubique gratias agere, omnipotens sempiterne Deus, qui iuste corrigis et clementer ignoscis, in utroque misericors, quia nos ea lege disponis, ut coercendo perire non sinas in æternum et parcendo spatium tribuas corrigendi. Per Christum Dominum nostrum. R/. Amen» (OP 207).